Moenia, dependere opera interrupta minasque
 Murorum ingentes infraque supraque ruentes? —
 Anne timetis eum, cui vos decet esse timori,
 Qui nil non audet scelerum, quem tanta libido
 295 Nos extinguendi iam pridem incesserit, ut nec
 Cordi habeat superos, qui nostris ludere sceptris
 Et mortes etiam nostras, quam caetera malit
 Omnia, ni tantis occurrimus ocius ausis?
 Nil reliquum est, ac ferre iugum cervice parata
 300 Exiliumque pati, pati ineluctabile fatum.
 Quod certe praestat, quam partum amittere regnum,
 Quam exæuctorari et servis servire cruentis. --
 Tantane vos generis liquit fiducia vestri?
 O patria, Hungaria, o divum domus, o sine noxa
 305 Pannonia infelix, quo tanto crimine, tellus,
 Peccasti in superos, ut te tot mortibus unam
 Conficerent servi proprii servilibus armis?
 Quid iuvat Eoum sine causa absolvere regnum,
 O superi? vestris cessate irascier Hunnis.
 310 Hunnis plus satis est iratum. Rure fugatus
 Oppida mercator, cives liquere penates
 Quisque suos et nos rerum dominique salusque
 Vix Budam incolimus plebea faece repletam.
 Illi etiam claves urbis commisimus, illam
 315 Nos insensati custodem fecimus et nos
 Immundos liquidis immisimus amnibus apros.
 Dedeconi est fortuna prior nec sceptra nec urbes
 Tuta manent, iamiam Lethaeum pelle soporem,
 Inlyta nobilitas, servilia nata sub ipso
 320 Bella sinu ex imis opus est purgare medullis. —
 Surge, age, tolle moras! referunt si vera parentes,
 Maxima veloci subeunt discrimina passu.
 Rebus in adversis nocuit differre paratis.
 Turpe minus vinci, quam non contendere; summo
 325 Principio obstandum, scintilla neglecta frequenter
 Curriculo depacta vagos prorumpit in ignes.
 Interea servile pecus Marte omnia complet.
 Hic, ubi Cremonici sudant aeraria montes,
 Quae in formam calidae cuduntur pondere massae;
 330 Aurum, quod populos scelerata impingit in arma,
 Frangitur et multo conflata talenta argento
 Arte monetali regale nomisma vocatur.
 Concurrunt acies. It tantus ad aethera clangor,
 Quantus in Idaeis ictis a fulmine silvis
 335 Fit sonitus quantusque in vallibus assonat F.cho.
 Istac divitias, irritamenta malorum
 Imprimis numerare datum est. Hic civica plebes
 Plena epulis, madida atque mero Venerique parata

Quotidie luxu et mensis assueta secundis
 840 In multas vitiatur opes, Epicurus ut alter
 Finibus Eois nascentem surgere Phoebum
 Raro videns tanto strepitu experrecta labanti
 Pariete quassatas credit concurrere turres,
 Excelsos auri specus ruere; abdita passim
 845 Lymphato trepidare metu monumenta videres.
 Chasmatiis alii, quidam dum tarda cubili
 Membra levant, alii leto vinxere soporem.
 Ille inter cyathos, sponda ille sepultus in aurea,
 Purpureo ille toro recubans profusus in arto
 850 Coniugis amplexu iucundaque gaudia miscens,
 Dum Venus ex imis stillat resoluta medullis,
 Proh scelus! impactis linquunt sua fata labellis.

LIBER IV.

Nec mora; nigrantes succincta pavoribus alas
 Fama volans divi pervenit in atria regis
 Et sua millenis retulit lamenta querelis.
 Sedis apostolicae legatus, portus et aura,
 5 Nativae Ungariae primas et praesul ad unguem
 Perfectus, belli impatiens servilis ita inquit:
 Semperne in bellis semperne in sanguine, ferro
 Inque fuga timidi versabimur? haec cine nostra est
 Virtus, o rerum domini, ut servilia monstra
 10 Monstroso bello patrios delere penates
 Non tam socordes, quam semiviri patiamur?
 Credite, non falso dicetur protinus in nos;
 Saepe malo accepto stultus sapit. Improbis torpor,
 Totius regni captas amisimus urbes,
 15 Nos Buda una capit, tenet oppida caetera Zeglius,
 Pannoniae fatale malum fulmenque, quod Hunnos
 Proterat heroas. Non illi flamma nec undae
 Nec vesana fames nec Dacica saepa resistunt.
 Ibit in occasus mundi Boreamque Notonque
 20 Ambibitne polos et Niliacas cataractas?
 Tigrinque Euphratemque uno de fonte fluentes
 Hauriet? Extremo victorne redibit Araxe?
 Degeneres nimium, nimium distamus ab illis
 Maiorum saeclis, quorum primordia gesta
 25 Et ritus faciemque soli, quocunque vetustis
 Insculptum est adytis vel quicquid nostra relatum est
 In chronica, haud multis verborum ambagibus usus,
 Si vacat et placidi rationem admittitis, edam.
 Magnanimis gestis quaesita est gloria nostrae
 30 Pannoniae, Eeos inter pars optima tractus.
 Nonne superborum quondam fatale flagellum
 Attila praeduris Europae cladibus omnes

Subiecit populos, ignotos miscuit amnes,
Belgarum Scalden, Ubiorum sanguine Moenin.

35 Quando Caledonios navali caede Britannos
Stravit Agrippinae non longe à moenibus urbis,
Diruta peltigeri nostras penetralia Moschi
Cognovere manus; immensa potentia Thurcae
Saepius a nostris fuit expugnata veredis.

40 Exulibus Scythia Parthis non profuit olim
Spicula converso fugientia dirigere arcu.
Nonne catenatis Rhodano et Rheno trepidabat
Te veniente ferox Germania et Itala tellus?
Hispani, Calabri, Galli Scotique, Sicambri

45 Concessere et Hyperboreus concessit et acer
Epoto depastus equo sua Sarmata discors
Sacramenta dabat pactae pro foedere pacis
Aurea pellitis transmittens munera donis. —
O quotiens bello Herculeo victricia sumpsit

50 Proelia Pannonius! Populatum sanguine regnum
Restituit regi profugo et potitus triumphis.
Unus adhuc deus est, maiores vincere nostros
Qui voluit, nobis serisque nepotibus idem.
Credite, non aberit, longum modo parce morari,

55 Ungara nobilitas, rerum nos summa sequetur.
Si haerent cuncta deo, sanctae non terminus unquam
Ungaricae ditionis erit. Sic Iuppiter alto
Aethere despectans iussit mortalibus aegris,
Ut vivant curis districti et erumna profusis